argumentum à majori ad minus, q. d. : Si angelī, qui sunt inter creaturas omnes nobilissimi, ad Dei via ipsius sunt vice insorum, etc. Expositio vera et apta; sic autem argumentatur Eliphaz: *Non sunt perfecti sancti, quia non perfecte sapientes*. (Synopsis.)

Sunt, qui hoc versu et iis qui sequuntur, non oracula verbi continuari, sed Eliphazum ipsum loqui censem, qui ex oraculo validum ratiocinium noctere instituit, et ad Jobum accommodat. Contra quos tam recte A. Schultens contendit, comprehendi hic item oracula membrum: *nam haec veritas magis adhuc celestis auctoritatis sigillo consignari mereatur, quam superior illa*. Addo, vix sine nota temeritatis hanc sententiam de angelis ab homine mortali posse pronuntiari, quoniam in ore ipsius Dei habeat summam decimationem. *Eu, seris suis non credit*, difidit angelis, non existimans eos idoneos et satis perfectos, pro quibus spondere audeat, et asserere, eos ab omni labore alienos, ac usquequaque absolutos esse; intelligit, si eos examineat et secum compareat. Hieronimus: *Ecce qui servient et, non sunt stabiles*. Ne aliter Symmachus: *Ex בְּזִבְחָה כְּרָבֶשׂ סְרִבֵּא. Sed haec hebreæ ha sonunt*: תְּנִתְּנָא. Verum et בְּזִבְחָה כְּרָבֶשׂ סְרִבֵּא *fidei habent et in aliquo*, ex usu linguae significat *aliqui fidere, credere*; vid. Genes. 20, 6. Num. 13, 12, 2 Chron. 20, 20. Unde non credere seu fidei aliqui exire diffidere, quod h. i. eo sensu sumendum, quem ante indicavimus, Mercerus secuti. *Servi Dei* intelligendos esse spiritus supercos, qui et Ps. 104, 4. תְּנִתְּנָא *ministrum Dei* audiunt, docet parallelum in altero hemisticcio. Non andiendi igitur, qui *servis Del h. i. prophetas putant intelligendos*, post Chaldaeum, qui sic vertit: *Ecce servi suis prophetis non credit*. In altero hemisticcio negotium interpretibus facessit nomen נָתַתִּים, quod plerique stoliditatem, stoliditatem interpretant, referentes ad radicem נָתַתִּים, *inservit*, unde nomine נָתַתִּים, et forma feminina, נָתַתִּת forat, vid. Geseni Lehrgeb., p. 505, not. Alii stoliditatem verò pro pravitate possum volunt, ut sensu sit: Si angelos sensu conferret Deus, reperiat eos sumptuose mancos et imperfertos. Qui à splendendi notione, quam verbum נָתַתִּים obtinet, nomen nostrum splendorum volunt significare; atque, repetitè ex priore hemisticcio negandi particula, integrum comma sic vertunt: *Nec in angelis suis ponit splendorem*, quod sic explicit: non reperit in iis puritatem, seu aliquod aliud dignum. Durior interpretatio. Christ. Korbeus in Lexico Particular. Hebr. (Concordantia Nolanius) et Tympio edit. subjimoto) sub v. נָתַתִּים nomen referit ad rad. נָתַתִּים, ejusdem, sed ex conjectura, significacionis cum נָתַתִּים, *abfuit*, remotus fuit, (com. תְּנִתְּנָא, *dissita*, Mich. 4, 7), unde derivatum נָתַתִּת, forma נָתַתִּת, notare putat. Derivatum ab נָתַתִּים nomen ponit esse נָתַתִּת, ut ab נָתַתִּים est נָתַתִּת. Recitus A. Schultens a verbo נָתַתִּים derivatum ceaser, ad formam נָתַתִּת, quo est feminis à segolata נָתַתִּת, qualia sunt נָתַתִּת, נָתַתִּת, נָתַתִּת. Verbum נָתַתִּים autem, quod in V. T. non occurrat, illustrat post Hottingerum in Analysis Jobi ad h. i. ex Arabicō, cuius derivatum hominem causam significat, unde נָתַתִּים *vantatum*, *lagostinum*, notare existimat, oppositum נָתַתִּת, *firmum*, *pedis*, et *gressus non fallentes*, quam prius hemisticcio offerebat. Est tamen significatio ita verbis arabicis, rari præterea et infrequentis, à Schultensi adscita, pars certa ac explorata. Schmurreras in Animadvers. ad quedam loca Jobi, in dissertat. junctum edit. p. 241, nomen nostrum referit ad נָתַתִּים, quod præter aliis errorum consistit, lapsus est, significat, unde verba nostra sic verti: *Et angelos suis obnoxios putat errori*. Sententia sancti perquam idonea. Scriptulus tamen nihil restat circa derivationem nominis נָתַתִּים, quod a נָתַתִּים secundum analogiam potius נָתַתִּת esse debuit, nisi cum Gesenio statuas (in Lex. et in Grammat. maj. l. 1, p. 504, not.) נָתַתִּים esse pro נָתַתִּת, et versa vice

ministerium in celo creati, principatum suum non tenerint, sed per peccatum, à Deo deficiente, cum-
נְּגָדַע pro נְּגָדַע Jud. 6. 23, et נְּגָדַע pro נְּגָדַע Num.
25. 7. Proelvius tamen est, nomen, ut scriptum est,
ad verbum נְּגָדַע referre. Unde נְּגָדַע esset *labes*, *vi-
tium, pravitas*. Cerit id nomen *errorum, lapsionem*,
vitium, vel tale quicquam designare, vix dubitare nos
sunt contextus, qui ejusmodi significatio nomen
feri possit. Similia notiois voces posuerunt etiam
veteres. Alexandrinus *σύνοικος* τι. Vulgata *verus pravum
quid*, Hieronymus *pravitatem*, Syrus et Arabs *stuporem*,
Chaldeus *iniquitatem*. Conjecturas plures, sed
parum probabiles, de hoc nomine reperies in J. D.
Michaelis Suppli, ad Lex. Hebr. p. 557. נְּגָדַע
ponere in aliquo aliud Hebrei nota, *aliqui que-
quam imputare*, eoque nomine *quam notare ac mul-
tare*, ut patet ex I. Sam. 22. 15. — De sensu et
scopo huius versi singularis est Schanerus sententia,
i. e. proposito, existimantis, occurri hoc versu dubi-
tationi, qua de sequitur adiutio diuina in animis
hominois facili nesci possit exinde, quod videant reges
et dominos non omnium civium sonrum negatia
ipsorum cogoscere et curare, sed plurima presidium
aeneum administrorum auctoritatem ac fidem committere.
Itaque docet, divini regnum plane aliam esse ratio-
nem; à Deo enim ipso coequo solo prorsus omnia ordinari,
ne quicquam tribu ministeriorum atque angelorum
curse potestatis, utpote quos tam gravi negotio non
patet posse satisfacere. Porphyrii v. 19, 20, 21. Schaner-
erus censet confineri descriptionem illius conditio-
nis, quae eventua esse hominibus tum, si adminis-
trorum atque angelorum cura ac prudentia res con-
sumur. Potest etiam veril cum Vatable: *In servis
suis non possit veritatem; nec in angelis possit lucem
exactissimum*, q. d.: Angelii non sunt creati à Deo in
omni modo veritate et absolutissima perfectione, sed
in statu quadam medio inter summum et immutabile
bonum, sive Deum, et bonum commutabile quod est
creatum, et scilicet legi, ut si ad summum, quod si-
prio ipsos erat, bonum immutabile amandum con-
verterentur, ad gratiae glorie statum promove-
rentur, sin ad bonum commutabile, quod infra illos
erat, sese incurvarent et abjecerent, hoc ipso à sua
dignitate degenerarent, et in malum culpe ac penae
diffabercerent atque corrigerent. Quia quidem senten-
tia ut notat D. Thomas ad hunc locum, secundum
doctrinam Catholice fidei plena est. Tenet enim fides
Catholica, omnes angelos in statu bono fuisse crea-
tos, et quidem per easter creaturis optimo; quippe
qui (ut sanctus Dionysius coelestis Hierarchie cap. 4
et Bollandum) *Deo proximi sunt, atque divini principis
mumere hoc easter omnibus antebeat, quod pri-
mario pluribus modis Deum participariunt, siq-
uem non solum substantiam et vitam, sed etiam rationem
et sapientiam humana longè praestantiores, alia-*

croirent un homme faible, qui sa chair et sa propre
fragilité exposent à des chutes continues? Mais c'est
néanmoins cette fragilité même de notre nature qui
dit être en nous le fondement d'une plus grande fer-
meté, en nous obligant de mettre toute notre con-
fiance en Dieu seul. Car nous portons, dit le grand
apôtre, dans des vases très-fragiles le trésor de notre
salut, afin qu'il paraisse que la grandeur de la prâ-
sance qui est en nous est de Dieu, et non pas de nous.
L'exemple de Job a été une preuve convaincante,
puisque n'habitant véritablement, selon l'expression
d'Eliphaz, qu'en une maison de boëte, et n'ayant qu'un
fondement de terre, c'est-à-dire, ne possédant le trésor
de la piété qu'en un corps sujet à la pourriture et
rèvement tout convert d'ulcères, non-seulement il
ne fut point consumé ni exterminé du soin *au matin*,
selon le dessein de son ennemi, qui voulait, en faisant
perir son corps, perdre son âme; mais il fut rempli
d'intelligence et de sagesse, qui le porta à bénir la
main de celui qui le frappait, et empêcha qu'il ne pût
pour toujours.

(Sacy.)

Ceux mêmes qui servaient Dieu n'ont pas été stables,
et il a trouvé le dérangement jusque dans ses anges.
L'Eglise sainte s'est servie depuis très-avantageable-
ment de cette parole dont Eliphaz fit alors une
très-méchante application à l'égard de Job; et elle la
représente souvent aux plus justes pour les obliger de
travailler à leur salut, comme dit saint Paul, avec
crainte et tremblement. Car s'il est vrai que les anges
mêmes sont déchus de leur pureté, que ne doit pas

dem amiserent, quanto minus fieri possit, ut homines
crassâ carne concreti, quorum animi luteas corpo-
rum domos male futas incolumi, tineat fomitis non
excedant et culpâ fodentur? Septaginta reddunt:
*Si in servis suis fidem non habet, in angelis vero suis
pravum quid adserit?* Symmachus: *In servis suis in-
stabilitas, et in angelis suis reperit vanitatem.* Angeli
enim, cùs sint creature, non sunt natura sua immuta-
biles sicut Deus, et per consequens nee immobiles à
bono et virtute. Ita sanctus Chrysostomus, Olympio-
dorus et Didymus in Catenâ Grec. In Hebreo autem
est: *In angelis suis possit stultitiam, נְּגָדַע takah,*
quod Pagninus *veritatem lumen, Tygurina, vesaniam, Regia,
gloriacionem*; que tanta varietas ora est ex fe-
cunditate radicis נְּגָדַע halat, quod significat *luctare,
gloriari, vocem attollere*, scilicet cum gloriacione, ful-
gor, splendore aut etiam insaniat, ut per antiphrasi-
significat gloriæ et nominis splendore indignum,
id est, pravum. Sola nempe pravitas coram Deo stulta-
ria est. Potest etiam veril cum Vatable: *In servis
suis non possit veritatem; nec in angelis possit lucem
exactissimum*, q. d.: Angelii non sunt creati à Deo in
omni modo veritate et absolutissima perfectione, sed
in statu quadam medio inter summum et immutabile
bonum, sive Deum, et bonum commutabile quod est
creatum, et scilicet legi, ut si ad summum, quod si-
prio ipsos erat, bonum immutabile amandum con-
verterentur, ad gratiae glorie statum promove-
rentur, sin ad bonum commutabile, quod infra illos
erat, sese incurvarent et abjecerent, hoc ipso à sua
dignitate degenerarent, et in malum culpe ac penae
diffabercerent atque corrigerent. Quia quidem senten-
tia ut notat D. Thomas ad hunc locum, secundum
doctrinam Catholice fidei plena est. Tenet enim fides
Catholica, omnes angelos in statu bono fuisse crea-
tos, et quidem per easter creaturis optimo; quippe
qui (ut sanctus Dionysius coelestis Hierarchie cap. 4
et Bollandum) *Deo proximi sunt, atque divini principis
mumere hoc easter omnibus antebeat, quod pri-
mario pluribus modis Deum participariunt, siq-
uem non solum substantiam et vitam, sed etiam rationem
et sapientiam humana longè praestantiores, alia-*

que charismata spiritualia naturæ intellectu proportionata, in primâ sua creatione excellentissimo modo
recepierunt. Angelica enim natura, secundum Damascenum lib. 2, cap. 3, est *substantia intellectualis*, et semper mobilis, arbitrio libera, incorpore, Deo ministerans, immortalis. Cum itaque tales tantique ab initio conditi essent angeli, qui quidem ex iis prae-
ingeniti ad summum bonum propensione statim se-
tots ad divinum Numen converterunt, non solim principatum sumum naturalem temeriter, sed per gra-
tiam indissolubili charitatis vinculo immutabiliter eternaque Deo configit, et in summo bono stabiliti, ad supernaturalem et prorsus immutabilem aeternæ beatitudinis statum longè felicissimum eveni sunt. Quo
vero è contra non custodierunt principatum sum, sed sponte sua libero abusi arbitrio, à Deo creatore suo
per peccatum deservierunt, divina gratia spoliati, de-
fice in tenebris, de scientia in ignorantiam, de inno-
centia in culpam, de felicitate in misericordia exten-
pit corruerunt, et post tam miserabilis casum faci-
sunt impotentes et obstinati in malo, aberrantes à
vero, declinantes à bono, infirmati in virtute; et ex-
clusi à Dei contemplatione, ut Judas sit, cap. 5: *In
iudicium magis dei vincula eternis sub caligine reser-
vantes.*

Mirum profecto et validè mirum est angelos tot
naturæ gratiaque dobitus cumulatibus, tantisque cum
ad contemplationem um ad activam eorum vitam rite
ordinandam præsidiis instructos, à statu tamen reci-
titulmis excidisse. Ex parte enim vita contemplativa
summa videtur ipsi messe debuisse stabilitas; siquidem
manifestum est causa mutabilitatis esse potentiam,
sicut è diverso causa immutabilitatis est actus.
Est namque de ratione potentie, ut sese habeat in-
differenter ad esse et non esse, sicut de ratione actus
est, habere aliquod esse determinatum. Atqui quanto
aliquid magis perficit, tanto etiam magis in poten-
tia sua actuatur ac stabiliter, minuscule est in poten-
tia aut obnoxia mutatione. Unde Deus, quid per
se actionis pars, prorsus etiam immutabilis existit.
Quare cum angeli inter omnes creaturas natura sua
perfectissimæ existant, et ad Deum, actum purissi-
num, proxime accedant, mirum est in ipsis tantum
cadere potuisse in detersus immutationem.

At liberis, inquis, prædicti fuerint arbitrio, et
consequenter tam ad malum quam ad bonum indiffe-
rentes, id est mutabiles, scilicet secundum senten-
tiam, non secundum substantiam. Attamen sicut ma-
teria comparatur ad formam velut potentia ad actum,
ita voluntas ab bonum. Quare id quod est ipsum per
se bonum quod est divinum Numen, omnino immuta-
bilis est, upote actus purus; carcerarum vero natu-
rarum voluntates, que non sunt ipsum bonum, com-
parantur ad ipsum ut potentia ad actum; unde
quanto magis inherent ei, tanto quoque magis in
bono stabiluntur. Quapropter cum angeli per easter
creaturis excellentes Deum participant, et claris
sublimisque contemplantur, consequens quoque
ut ratione consummum videbatur, ut e propinquio etiam

intimitus illi conjungerentur, et per amorem ac dilec-
tiōnē arcitos adhererent, et in ipso, ut summo
bono, firmarentur ac stabilirentur; nihilominus, ut
res ipsa docet, et coram causis miserandis et abomi-
nandis luculentur testatur, minimè stabiles fuerunt
qui tam turpiter ceciderunt. Unde multo minus ho-
mines, quantumcumque sancti et Deo intimè con-
juncti videantur, omnino stabiles aut ab omni lapsu
immunes esse putandi sunt, quoniam ecce qui servia-
nt et non sunt stabiles.

Ex parte vero vite activæ videtur in angels vel
nil vel minimum quid seu valde parvum pravitatis
esse potuisse. Quanto enim quis propinquus est
potest summissæ rectitudini, minus profecto de
obliquitate participet necesse est. Cum autem Deus,
qui supra primaque rectitudini, et omnis recti
gnomon ac norma, inferiores creaturas per superiores
dirigens atque gubernans, angelis tanquam suis vicariis
in legatis totius quodammodo Universitatis, et
omnium genitum ac nationum regnum commiserit,
per omnino erat, ut nil aut parum admidum in iis
reperi, posset pravitatis; que cum tamen in ipsis
acte abhūdaverit, verendum est ne in hominibus
quantius etiam sanctitatis opinione florientes non
desi, ut non male hoc loco D. Thomas à majori ad
minus argumentatur, qui simu tamen provid monet
cavendum, ne quis hinc in errorem incidat Origenis,
qui etiam quoscumque spiritus creatos instabiles esse
asserit et obnoxios pravitati. Constat enim spiritus
illis heatos, qui ad Deum conditores sum ad initio
creationis sese totos per dilectionem converterunt, in
ordenem per gratiam ita stabilitos, ut ab eo nunquam
amplius dimoveri possint, sed prorsus immutabiles
per gloriam æternam Numinis fructione beantur; quin-
dam quibusdam hominibus, fleet angelis natura sua
longè inferioribus, majorique mutationib[us] obnoxiliis, in
hac vita variabilis et inconstanti per singularem Dei
privilegio prorsus eximio conceditur, ut ab
omni pravitate peccati immunes existant, quod de B.
Virgine ac S. Joanne Baptista fidelis nemo ambigit.

Ceterum nunc alterum argumenti membrum, quod ex humane conditionis fragilitate sumitur, expanda-
mus, cui simu conclusio precedentis rationis con-
jugitur, et sic habet:

Vers. 19. — QUANTO MAGIS HI QUI HABANT DOMOS
LUTEAS, QUI TERRENI HABENT FUNDAMENTUM, CON-
SUMENTUR VELUT A TINEA (I)? Est perelegans terreni ho-

(I) HI QUI HABANT DOMOS LUTEAS, domus argillaceas, id est, hominibus, sive spiritibus
humani, inhabantibus corpora, que domus lutea
vocabantur 2 Cor. 1, 4, quia ex luto formata sunt. Gen.
2, 7. Corpus est quasi domiciliu hominis, id est,
animi, qui proprie homo dicitur, testi Manahem Bi-
cinensi in Mosen 77. Alii ad sepulcrum referunt; ita
Chalid. improbi, qui habitant in sepulcro lutis, id est,
luteo. Sepulcrum vocat domum, ut Isa. 14, 18, in
domo zebi, ubi Jon. habet, in domo zebali sui, h. c.
æternam, ut vocatur Tob. 5, 6. Diolorus i. 4, p. 55,
scribit Ägyptios sepulera sibi oscuras, domos eter-
nas, ut has nostras domus æxæstas, diversoria, sive
hospitia, vocasse; nam mors tam brevis sepi in illis
st, quam in istis certa et æternata.

minis periphrasis; qualis ferè est ista S. Pauli ad Corinthios scribentis: *Si terrestris domus nostra hujus*

QUI TERRENUM HABENT FUNDAMENTUM. *בָּרוּךְ יְהוָה,* *quorum fundamentum est pubis.* Quorum corpus, quod scilicet est basis et vehiculum animae, in pulverem convertendum est. Hinc homo pulvis crevit, Psal. 103, 14. Poeta Hebreus : *Hominis fundamentum est pulver, et finis eius in pulvrem.* Forte sequitur hoc intelligi, quod vocem pulvris significatur Dan. 12, 2, quod *fundamentum homini* dicunt, quia domus haec non temporanea, sed certa et eterna. Simile : *Non sermo fundamentum, sed opus.* Porro, hoc intelligi potest vel de dominis, qui ex luto et lapidibus conficiuntur, ut celesti angelorum habitaculo opponantur ; vel de corpore, quod ex luto desumptum est, et sic opponit spiritualium angelorum. (Synopsis.)

conturber, conterunt eas (domos) scil. בְּנֵתֶן conte-
reutes, id est, conteruntur, dissolvuntur, destruun-
tur; impersonale loquendi formula, que plene existat
Jerem. 51, 4. בְּנֵי יִשְׂרָאֵל plantabunt plantantes, id est, plantabitur; item Isa. 24, 16. Nah. 2, 5, pluri-
tamen nominativae participi omittunt, conf. infra
7, 5. Ps. 73, 41; 72, 2. Ezech. 18, 8. Os. 12, 9. Quare et
Chaldaeus verbum in passivo vertit: *Contenter co-
ram verme*. Nee alter Syrus et Hieronymus, ut mox
הַמְבָשִׁילְתִּים quidam, cum Chaldeo, virtutum
coram tineat, quod sic explicat: *Tineas ex vermis
devorant, seu ad consumendum project.* In comedie
seruus Micerus ante *tineam* exposuit; *velut in po-
testate et dominio tineas et vermis ab eo atteruntur
et communiquerunt*; quia ante illam posit et eis ar-
bitrio permisit, ut eorum cadaver in sepolcro excedat.
Paulo also *flexu Ludov.* de Dieu: *La presentut tineas*,
id est, in vita manente et quasi conspiciente tinea, ut
«quā bellis ad præfis, interfecto hero, tinea,
que in vestibus heros, superest manet. Quod quam-
si longèque petitus et parum idoneum, quisque
ipse sentit. Multo aptiorenam sensu sancsum interpreta-
tio fundit à Mercede proposita. Ei tamen hoc obstat,
quod *tina*, lanam quidem et vestes consumit,
non vero cadaver, quippe que a *vermis* consu-
muntur, qui hebreus nominibus *תַּנְבֵּלָה* et *תַּנְבֵּלָה* seu
תַּנְבֵּלָה appellatur. Quare adstipulamus Noldio, qui in
Concordantia, particular. p. 450. et *Vindic.* p. 18, aque
in Annat, et *Vindic.* n. 1497, nostrum *בְּנֵתֶן*, pro-
priè ad faciem, significare ad instar, *taqām*, ob-
servat, quo codem sensu et capiendum *Sam.* 4, 16.
Ne posnas labores, reputas nihilcum tuanum, תַּנְבֵּלָה et *תַּנְבֵּלָה*, ne mox instant te, ergo et
ad faciem filia, *תַּנְבֵּלָה*.

time ad faciem valuisse ad instar, apposite notat
A. Schultens ad h. l., excitans locum *Plana Castell.*,
l. 45, *Ad istam fiduciam est morbus, qui me material.*
id est, ad istud modum, ad istud instar. Recite ergo
Abaen-Esra nostrum **לְכַד** explicavit **לְכַד**, *sicut* **לְכַד**
Alexandrius et Valerius **אֲבָנֵן** **אֶסְרָה** **לְכַד**
Sensus, itaque hic est: Conatur tamen
quam tinea. Sensus, itaque hic est: *Conatur tamen*
quam tinea sed, consumante solet ueste aux panno;
ut infra 15, 28, ipse *Jobus queritur, se putredine con-*
sumi; *וְכַד נִתְּנָהָרֶת uestis, quam consumit ti-*
nea. Conf. Isa. 31, 8. Recitamus igitur Hieronymus
nostra verba sic verit: *Consumatur velut a tinea.*
Sunt, qui sensum hunc faciunt: *Conatur tamen*
tinea, sed, contentur id, quoniam facile solit con-
teret tinea. Sed recte Noldius l. c. animadvertis: *Tinea,*
quoties allegatur, semper est agens. *Quod*
vera ita ses habere, docent loca sex religio, quibus,
prater nostrum, tinea mentis fit, infra 13, 28, 27,
18, Isa. 50, 9, 51, 8, Os. 5, 42, Ps. 59, 12. Verba no-
*nstra ita reddiunt Arab: *Deprimetur coran tenebrae.**
Tribuit nominem **תְּכַדְּשָׁה** notionem per verb **לְכַד**,
Ps. 6, 8, quod aliquip, veluti Chaldaea, *caligare signi-*
ficare putant. *Tenebras antea h. l. acceptasse videtur*
de tenebris mortis aut inferi, quibus tandem mortales
ostenes remuntrunt. *(Rosenkranz.)*

habitationis dissolveatur, 2 Cor. 5, 1, Genes. 2; alludit autem ad nostri corporis è luto seu terra limo effor-
mationem. Corpus enim hominis nil nisi lutum est,
et, ut eleganter Tertullianus lib. de Resurrectione
carnis cap. 16, *limum titulum hominis incisum*. Quod
veluti initatus consimilis certè venustate D. Gregorius
Nyssenus orat. 4. In Beatiitudinibus hominem voca-
τύνει ἀδράστα, *luteam statuum*; divus Paulus να-
ψίστε, 2 Cor. 4, 7; addit Isidorus Peliciola 1. epist. 5,
remque etiam amplificat, corpus nostrum esse πλεο-
παρίς ἀδράστης, *omni luto imbecillus*. Quamobrem
antiquissime, ostendit S. Hieronymus in cap. 29, Jeremi-
αχθεωντάς, id est, *totos lutes* vocabant illos, qui in
luto istius corporis constituti et penitus immersi non
possunt sensire celestia, quae propter elegantię Tertul-
lianus è *limo figuratas* dicit, quòd nihil supra lutum sen-
tient. Eosdem illos pelicos carni suis auctoratu-
s et sordidis affectionibus illitos, ut lutes imperatores
S. Chrysostomus in cap. 7 Isaiae vocat χρυσομάρτυρας
lumi repentes, vilissimis rebus affixos, corpori su-
tanquam luto immersos.

Hoc ergo luteum corpus *domus anime* dicitur, quia nimur anima humana certo quod modo est in corpore, siue homo in domo, aut nauta in nave, quantum scilicet est matrix corporis. Verum cum idcirco aliqui dixerint animam non uniri suo corpori substantialiter, sed illi tantum accidentaliter asserentes, sicut homo domu quam inhabitat, aut vestimento quam amictur, vel nauta nave quam dirigit; ut haec opinione excluderent, non abs re subdit: *Qui terrena habent fundamentum*, quo datur intelligi, non secundum animam humanam corpori quam formam materialiter uniri. Siquidem materia fundamentum forma per philosophos nuncupatur, eò quod sit prima pars et velut subjectum in generatione, non secus ad fundamentum in domis constructione, ut D. Thomas ad locum hunc scitè annotavit. Hoc porrò fundamentum dicitur *terrenum*, quia nimur corpus, quo veluti fundamentum a basi totius hominis structura et vita nititur.

Habr. : « Seront-ils brisés et livrés aux vers. » *Infras.* 15, 16; 23, 6. — L'Hébreu porte : *Qui sont descendus devant un vermeilleux*. Plusieurs savants pensent qu'il est ici question d'un ver dangereux très-commun dans le Yémen, aux Indes et aux côtes méridionales de la Perse, et dont Niebuhr donne la description. (*Vog. en Arolie*, p. 155.) Ce ver, appelé *ver de Guinée*, et par les médecins d'Europe *venera medinensis*, se forme dans le corps de ceux qui en avaient des œufs dans les eaux corrompues que l'on est obligé de boire dans ces contrées. C'est pourquoi les Arabes prennent la précaution de passer par un lingot le ver dont ils ne connaissent pas les qualités. Quand le ver est formé, il se fait un passage à travers le corps. Lorsqu'il est parvenu à la surface de la peau, ce qui se fait sentir par un picotement qui n'est pas douloureux, il faut avoir soin de le dévider, à mesure qu'il sort, sur une paillasse ou sur une petite baguette de bois, et prendre bien garde de le rompre ; car si cela arrive, il se réfugie sur-le-champ dans le corps de l'homme, et y cause la paralysie, la gangrène et souvent la mort. Le docteur Cramer fut atteint par cinq de ces vers à la fois, et mourut de jours après il mourut. La *venera medinensis* est plus puissante qu'un fil à coudre, et longue de deux à trois

non è celo, sed è terrā existit, et in terram posse resolvitur. Quamobrem sancti Patres iubent nos sepe considerare qui simus, et in corpus aciem mentis restringere, de quo sacris imbuti Litteris afflatisque dino sic loquuntur, ut horrorem ejus omnibus atque despiciemus odiumque justissimum meritum incutant. Hinc Arnobius lib. 2 contra Gentes animas dicit *corporis esse indutas carceribus*; et S. Ambrosius in cap. 20 *Luce carcereum corporis appellat, ut et Clemens Alexandrinus lib. 5 Stromatum, Platonem imitatus, nominat φυλακάς, custodiam; et D. Basilios homil. 24, similiter δεσμοφυλακάς carcera, quo etiam sensu apud Stobaeum sern. 119, δέσμη, id est, vinculum, appellatur, quod anima sit in eo δέσμην, alligata, et tunc vinculus constricta; unde Themistius p̄v, id est, *vincula, ταχά την βία, ει κι violence, quam animus in corpore patitur, dici putat, quod nimis in vita quasi in carcere et vinculis sit in iustis; cui Seneca consensum estip. 65 : Corpus, inquit, non aliter aspicio quam vinculum aliquod libertati mea circumdatum.* Ab hoc utique vinculo expedit et absolu cupiens cum gemitu Apostolus exclamat: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* scilicet calamitatis et infortunii loco habeat illum, que in carne transiit, vitam, quippe cui sic vivere nihil aliud erat quam continuo mori, quemadmodum de se profector, ad Corinthios scribens: *Quotidie morior.**

redit vestimentum, ex quo nascitur, ita mors naturalis ex causis corporis internis oritur, oblique consummatur; bene tamen nota D. Thomas non haec esset primariam littere intentionem, sed canit que in praedictis eisdem de morte seu defectu peccatis, cū dicit: *Ei in angelis sis reperit præstante.* Quare ut conclusio premissis respondeat, hoc hemistichium similiter ad peccatum, per quod justitia in hominem consumitur, referri debet, sic ut per tineam hoc lector metaphoricō peccati fomes significetur. Quemadmodum enim finē ē ipso quam corrodit ensuita, si fomes ex homine peccatore, in quanto deservit, dīcum ad peccandum impellit, et universam, si quam habuerit, justitiam consumit. Id quod S. Gregorius lib. 5 Moralium cap. 27 et 28, eleganter expressit cuius oraculum ut ibidem consulas licet, quo etiam mors tacita et prolixiter manifestatur descripsi. Si enim tunc item westen tacitus morsibus rotundo tu guriolum sibi edificat, ibique abscondita commoratur, ita et impi nullum strepium mortis, nullam interitis cogitationem admittendo, dum strepitu huic cogitationis abigunt, magno cum silentio perirent, morte instar tinec sic eos consumunt. Ceterum ad hanc internam nobisque congenitam naturam corrupteliam ad defecctionem exterum nonnquam vis et violencia accedit, que nos incutens et nihil minis cogitantes non raro obruat et succidat. Unde subdit :